DE CAMPO LARGO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

.. O
CAMARAMUNICIPAL rªlº

Requerimento nº 66/2025 APROVAD0
Sala dasSessõesiljjyáí

André Gabardo, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais,
vem com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o

plenário e se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder
Executivo deste Município solicitando a instalação de um restaurante ou café nas
dependênciasdo Parque Newton Puppi.

O Parque Newton Puppi é reconhecido como um dos mais importantes espaços de lazer,
convívio social e contato com a natureza em Campo Largo, atraindo diariamente um número
considerável de frequentadores, entre moradores e visitantes. No entanto, a infraestrutura
atual no que diz respeito a opções de alimentação e bebida ainda carece de
estabelecimentos permanentes e de maior porte que possam atender à demanda crescente
e diversificada do público.

A implementação de um restaurante ou café no parque traria uma série de benefícios
significativos:

. Melhora da Experiência do Visitante: Ofereceria conveniência e conforto aos
usuários, que poderiam desfrutar de refeições, lanches e bebidas sem a necessidade
de deixar o parque, incentivando estadias mais longas e agradáveis.

. Ponto de Encontro e Convivência: Criaria um novo espaço social, ideal para
encontros familiares, reuniões informais e momentos de relaxamento em um
ambiente agradável.

. Diversificação de Serviços: Ampliaria a gama de serviços disponíveis no parque,
tornando-o mais completo e atrativo para diferentes públicos e ocasiões.

. Geração de Renda e Empregos: Representaria uma oportunidade para a geração
de receita para o município (através de concessão, por exemplo) e para a criação de

Rua Subestaçãode Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 .
'

Fone/Fax: (41) 3392-1717 /3392-1082 / 3392-3103
__,l

'

't7
www.campolargo.pr.gov.br 5—4 O ,! «L

X

, A * *.?ntª“ : .Ju ª-v

fªlta 7ª”???

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

postos de trabalho locais.

. Valorização do Espaço: Contribuiria para a valorização geral do Parque Newton
Puppi como um centro de lazer, cultura e gastronomia, consolidando sua posição
como um dos principais pontos turísticos e de recreação da cidade.

Acreditamos que a presença de um estabelecimento de alimentação bem estruturado e um
passo fundamental para elevar o padrão de qualidade e a funcionalidade do Parque Newton
Puppi, atendendo a uma demanda real da comunidade e de seus visitantes.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Campo Largo, 22 de setembro de 2025.

LªlªNDRÉ TREVISAN RDO

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392—3103

www.campolargo.pr.gov.br